
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 256 del 19/08/2024    

Repertorio Generale n. 1291  del 19/08/2024 

Oggetto:  RICERCA  IDRICA  A  SCOPO  IDROPOTABILE  DA  REALIZZARSI  IN 
CONTRADA SIFONE DEL COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ DELLA 
SORGENTE  SIFONE  CENSITA  NEL  PRG  ACQUE  CON  CODICE  RISORSA 
19ME00G0033S0001.- NOMINA RUP - PROGETTISTA E COLLABORATORE - . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 256 del 19/08/2024   
 

Oggetto:  RICERCA  IDRICA  A  SCOPO  IDROPOTABILE  DA  REALIZZARSI  IN 
CONTRADA SIFONE DEL COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ DELLA 
SORGENTE  SIFONE  CENSITA  NEL  PRG  ACQUE  CON  CODICE  RISORSA 
19ME00G0033S0001.- NOMINA RUP - PROGETTISTA E COLLABORATORE - . 

IL RESPONSABILE DI AREA

IVISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico EQ dell’Area denominata “Area Lavori  Pubblici,  SUAP e 
Patrimonio”
Premesso:
- che l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il 

Sindaco esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle  

materie previste da specifiche disposizioni di legge”;

- che l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “ In 

particolare,  in  caso di  emergenze sanitarie  o di  igiene pubblica  a carattere  

esclusivamente  locale  le  Ordinanze  contingibili  e  urgenti  sono  adottate  dal  

Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”;

-  che  con la  nota  prot  n.  29825  del  17.07.2024,  avente  ad  oggetto  la 

presentazione schede progetti per fronteggiare la grave crisi idrica che riguarda 

l’intera regione siciliana;

- che la grave crisi idrica in corso, per ciò che riguarda il territorio comunale, è 

copia informatica per consultazione



determinata da una drastica riduzione della sergente sifone che è passata da 

oltre 24 l/s di 2 anni fa, agli attuali 4 l/s;

- che tale crisi idrica è amplificata dal forte incremento turistico che si registra 

nell’attuale stagione

estiva;

- che sulla base di quanto comunicato dal Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., 

la mancata realizzazione degli interventi descritti nella scheda allegata, rischia 

di  compromettere  la  fornitura  idrica  con  gravissime conseguente  igienico  – 

sanitarie per i cittadini e per i turisti;

- che ASM, per contratto di servizio, si occupa della manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’acquedotto comunale;

-  che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  21  del  25/07/2024  avente  per  oggetto 

“ORDINANZA CONTINGIBILE  EX ART.  50  DEL D.LGS 267/00  PER INTERVENTI 

URENTI ED INDIFFERIBILI DI INTERCETTAZIONE FALDA ACQUIFERA”, il sindaco 

Pro-tempore  Dott.  DE  LUCA  Cateno  ordina  alla  Società  ASM  Taormina,  di 

effettuare, senza indugio, gli interventi finalizzati alla sola intercettazione della 

falda della sorgente denominata sifone in territorio di Taormina, ai fini della 

successiva realizzazione di un pozzo di circa 120 metri, in quest’ultimo caso, 

previa acquisizione di tutti i pareri e le autorizzazioni previste per legge, giusta 

nota prot n. 29825 del 17.07.2024 che si allega alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale e da corposa documentazione in atti.

CONSIDERATO che a tal fine occorre avviare l’iter per la progettazione delle 

opere, con relativa nomina del Responsabile del Procedimento e del Progettista 

per i lavori di cui in oggetto;

VISTO l’art. 15  del D. Lgs n. 36/2023 “ 1, Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice. 

 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 

assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 

concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del 

copia informatica per consultazione



potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti 

pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui 

affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla 

cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere 

rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento 

pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa 

competente per l’intervento.

3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della 
gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di 
affidamento diretto.

VISTO il Regolamento per gli incarichi di progettazione e gestione delle oo.pp. 

ai dipendenti interni dell’Amministrazione Comunale, nel quale è previsto la 

nomina del personale indicato in oggetto;

VISTO il comma 3 dell’art 4 dell’all. I.2 del Dlgs 36/2023;

PRESO ATTO che il sottoscritto possiede  le competenze tecnico professionali  a 

svolgere i suddetti incarichi,

VISTA la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 36/2023;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016, il dipendente comunale 

Ing. Vincenzo Barbagallo, quale Responsabile del Procedimento e Progettista 

per i lavori di cui in oggetto;

di NOMINARE il Geom. Venerando Sgroi, Collaboratore  per i lavori di cui in 

oggetto;

DARE ATTO che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le 

somme a disposizione del quadro economico del progetto, ove ivi previste;

PUBBLICARE  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del 
Comune di Taormina 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


